共  青  团  滁  州  市  委  员  会
滁州市制文岭设指导委员会办公室
滁   州   市   教   育   体   育   局
滁     州     市     民     政     局
中榆州市委略姓解靴颠勒蛙
滁州市关心下-代工作委员会办公室
滁   州   市   青   午   联   合   会
滁  州  市  青  年  企  业  家  协  会
少 先 队 滁 州 市 工 作 委 员 会

文

小牛

滁青联@2020@6号

关于开展希望工程2020"爱心圆梦大学"
助学行动的通知

各县(市、区)团委、文明办、教休局、民政局、网信办、关工

委、少工委，市直各团组织、少先队组织，各级文明单位，市青

联委员、市青企协会员，冬青年文明号创建单位，各社会组织、

公益团体:

为深入贯彻落实习近平总书记关于决战决胜脱贫攻坚的重

要指示精神和习近平总书记寄语希望工程重要精神，按照市委、

市政府脱贫攻坚决策部署和共青团中央《关于大力推进新时代希

望工程事业发展的若干意见》、市文明委《滁州市精准扶志扶智

决胜脱贫攻坚专项行动实施方案》等通知文件要求，广泛动员社

会力量参与爱心助学行动，帮助优秀困难大学新生完成学业，激

励他们正视生活中的各种困难，积极进取、刻苦学习，团市委、

市文明办、市教体局、市民政局、市委网信办、市关工委办公室、

市青联、市青企协、市少工委决定，联合开展希望工程2020"爱

心圆梦大学"助学行动。现就有关事项通知如下:

一、资助对象

2020年被普通高校(全日制二本院校以上)录取的农村或

城镇困难家庭大学新生(军校及免费类师范生不在资助范围)。

其中，资助不少于10%的建档立卡贪困户家庭子女。

符合以下条件的学生优先考虑:

肤受新冠肺炎疫情影响导致家庭贫困的学生;

2·受洪涝灾害影响导致家庭贫困的学生;

3·建档立卡贫困户家庭学生;

4·全国道德模范、"中国好人"等先进人物子女;

5·烈士子女，家庭困难退役军人子女;

2

6·孤儿、残疾、低保以及服刑人员未成年子女等其他困境学生;

7·因其他原因造成的家庭经济条件特别困难的学生。

二、资助标准

3000元/人/一次性(捐方指定捐助除外)。

三、资助人数

2020年度，全市计划共资助贪困大学新生100名。

四、推进步骤

(一)启动动员阶段。7月下旬开始，通过各类主流媒体和

网络媒体，大力宣传报道优秀困难大学新生中的优秀典型，广泛

宣传报道2020"爱心圆梦大学"助学行动，'向社会发出倡议，寻

找爱心使者，策划公益活动，增加公众参与度，引起社会广泛关

注，发动社会各界捐款，营造全社会共同捐资助学的氛围。

(二)资助申报阶段。7月下旬至8月下旬，同步开展申请

资助工作。全市范围内符合资助条件的大学新生，均可通过学校

或所在乡镇(街道)团委申请领取《2020"爱心圆梦大学"助学行

动申请资助表》(附件2、3，一式两份，填报@申请表》视为

申请人同意表中的信息可以对媒体进行公布)，并附家庭情况说

明(需经户籍所在村民委员会或居委会签署意见后加盖公章)后，

由各县(市、区)团委负责汇总初审后于8月14日前报至团市

委办公室。团市委办公室根据申报资料的具体情况，组织专业力

量进行复核审查。

(三)资金发放阶段。8月下旬至9月底前，针对拟资助学

生名单通过报纸、网络等媒体进行公示，接受社会监督。确认最

终资助学生名单，核对资助人、被资助人信息、受助金额等。受

助资金在信息核对无误后打卡发放。适时以适当形式举办捐助仪

式，颁发爱心证书或铜牌。

五、捐款方式

(一)团市委统一代收。积极动员社会各界捐资助学，捐赠

资金汇至市财政局统一账户，由团市委定期将收到的款项统一汇

至省青基会账户。捐款务必注明收款单位:共青团滁州市委，用

途:xx县(市、区) xx (单位或个人) 2020爱心圆梦大学款k.

并及时将缴款回执送至团市委办公室(滁州市政务中心北五楼

517 室)或发至电子邮箱(cztsw3022434Q163.com)。

户  名:滁州市财政局

账  号:12337001040005649

开户行:中国农业银行滁州分行皖东支行

(二) 直接转省青基会。捐赠单位(个人)也可以直接将款

项转至省青基会账户，开具省青基会专用票据，在企业年度利润

i2%以内予以抵扣。汇款时应注明滁州市Xx县(市、区) 双(单

位或个人) 2020爱心圆梦大学款。经确认后，由省青基会划入

指定账户。

户  名:安徽省青少年发展基金会

账  号:341302000010149049729

开户行:交通银行合肥市三孝口支行

4

六、捐款管理

·全市募集的捐款统一上划至省青基会账户，由省青基会统计

整理完毕后下拨，全部用于资助我市优秀困难大学新生。对个人、

单位有明确救助意向的捐款，根据捐方意愿实行定向资助。

个人捐赠2万元、单位捐赠5万元以上，可按捐赠方意愿冠

名助学金，并授予荣誉称号;也可按照捐赠者意愿建立专项基金，

如滁州市XX大学生助学基金等。个人捐赠1000元以上，由市级

主办单位授予爱心助学热心支持者称号。行政、事业单位、商业

网点等捐赠3000元以上，由市级主办单位授予爱心助学热心单

位(企业)称号。企业捐赠3万元以上，由市级主办单位授予爱

心企业称号。

捐款额达到10万元以上的，由省级主办单位颁发捐资助学

荣誉证书或铜牌。

七、有关要求

(一)高度重视。解决家庭经济困难的大学新生顺利上学的

问题，是党和政府关注民生、脱贫攻坚、为群众解难题、办实事

的具体体现，是促进教育发展的一项重大举措。各地、各相关部

门要站在培养人才、建设平安滁州、和谐滁州的战略高度，统一

思想，认真谋划，采取积极有效的措施，做好"爱心圆梦大学"

助学行动的各项工作。

(二)精心组织。各地、各级团组织负责2020援心圆梦大

5

学"助学行动的具体落实。要做好与相关单位的沟通协调工作，

认真摸排本地区困难大学生的实际情况，认真做好社会筹款、捐

款对接、受助学生的资料上报和典型挖掘以及学生入学后的沟通

竿工作，尽力为受助生木人在生活、心理等各方面提供必要的后

续帮助。

(三)严格管理。各地、各相关部门要以高度负责的精神，

对申请资助的贫困大学新生进行审查，优中选优，困中选困。活

动开展过程中，要坚持捐款自愿原则，不得硬性摊派;要坚持量

力而行原则，不搞相互攀比。自觉接受捐赠者监督、社会监督和

新闻监督，确保捐款专款专用，使每一笔爱心捐款都落到受助学

生身上。

(四)广泛宣传。各地、各相关部门要做好宣传工作，体现

党和政府对贫困大学新生的爱心关怀;展示困难大学生在困境中

自强不息、励志成才的精神风貌;弘扬热心公益事业的企事业单

位和个人助人为乐、无私奉献的良好风尚。广泛呼吁、倡议机关、

企事业单位、个人等社会各界人士加入到本次活动中来，拓宽筹

资渠道。

联系人:王绪培;电  话:0550·3022434。

附件:1·2020"爱心圆梦大学"助学行动任务计划分配表;

2·2020"爱心圆梦大学"助学行动申请资助表(建档立

6

附件1:

2020"爱心圆梦大学"助学行动任务计划分配表

00

单位资助名额分配(名)备注

琅哪区lo

1·资金募集工作由市、县两

级团委共同负责，广泛宣传

发动1

2·资助申报和初审工作由

各县(市、区)团委、市直

相关学校团委负责，建档立

卡贫困户不低于I0%1

3·资格复审、名单公示、资

金上划、下拨及发放工作由

团市委负责。

南瞧区lo

来安县lo

全椒县lo

定远县15

凤阳县15

明光市lo

天长市lo

市直学校lo

合计100

附件2:

。。安徽希望工程2020"爱心圆梦大学"助学行动
申请资助表(建档立卡户)

@

姓名性别民族

(照片)
姓名汉语拼音户口所在地

出生日期身份证号码

木人电话邮箱QQ号码

家庭联系人与木人关系联系电话

家庭详细地址邮政编码

申请理由

(简述家庭状况，可另附页。并附以建档立卡证明)

家庭致贫原因
口孤儿口单亲口因病口因残口因伤口因学口因灾

口无劳动力口因自然环境差口因交通条件落后口其它:一一一

受助生

银行账户资料

户名(学生木人姓名)账(卡)号

开户行名银行分行支行分理处(储蓄所)

高中就读学校科别(文、理)

准考证号高考成绩

录取院校(须附录取通知书复印件)院、系、专业

县扶贫

主管部门

确认盖章

确认申请人所在家庭属建档立卡户

(公章)

年月日

所在地团委

确认盖章(公章)

年月日

省级青基会
确认盖章(公章)

年月日

POTF 3 :

"安徽希望工程2020"爱心圆梦大学"助学行动

申请资助表(非建档十卡户)

lo

姓名，性另U民族

(照片)
姓名汉语拼音户口所在地

出生日期身份证号码

木人电话邮箱QQ号码

家庭联系人与木人关系联系电话

家庭详细地址邮政编码

申请理由

(简述家庭状况，可另附页。并附以村委会或居委会、民政局、扶贫办等出具的贫

困情况证明)

家庭致贫原因
口孤儿口单亲口因病口因残口因伤口因学口因灾

口无劳动力口因自然环境差口因交通条件落后口其它:一

受助生

银行账户资料

户名(学生木人姓名)账(卡)号

开户行名银行分行支行分理处(储蓄所)

高中就读学校科别(x、理)

准考证号高考成绩

录取院校(附录取通知书复印件)院、系、专业

村委会或居委

会或民政部门

确认意见

(公章)

年月日

所在地团委

确认盖章(公章)

年月日

省级青基会

确认盖章(公章)

年月日

附件4:

安徽希望工程2020"爱心圆梦大学"
助学行动助学金领取签名册

滁州市县(市区)填表日期·   年月日

团县(市、区)委负责人:一职务:

联系电话:(区号)一一电话@@一

第  页共  页

11

姓名
金额

(元)

录取院校领取

日期
领取人签名备注

院校名称专业